Управление образования
администрации Еманжелинского муниципального района

Челябинской области

ПРОТОКОЛ  № 4
совещания руководителей образовательных организаций

Дата: 25.08.2021 г

Место проведения: МБОУ «СОШ № 15»

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

Представители УО администрации Еманжелинского муниципального района:
Кондакова И.Г. – начальник управления образования;
Казанцева О.В. – председатель горкома Профсоюза;
Арестова Г.А. – заместитель начальника УО;
Литвина Т.Ю. – методист УО по организации работы с общеобразовательными
учреждениями;
Архипова Ю.И. – специалист по организации работы с образовательными учреждениями;
Гладских Н.В. –методист управления образования.

Приглашенные:
Грицек С.Ф. - заместитель  Главы  Еманжелинского муниципального района
Соколова Л.В. – старший инспектор ПДН отдела ОМВД России  по Еманжелинскому району
Тима Ю.В.– инспектор ОНДиПР, майор внутренней службы

ПОВЕСТКА
1. Открытие совещания

Кондакова И.Г. –  начальник УО;
2. Инструктаж по обеспечению пожарной безопасности образовательных организаций в

новом учебном году.
Тима Ю.В.–инспектор ОНДиПР, майор внутренней службы

3. Анализ подростковой преступности в Еманжелинском муниципальном районе за 6
месяцев 2021 года. Инструктаж по обеспечению антитеррористической безопасности
образовательных организаций  при проведении праздничных мероприятий.

Соколова Л.В. – старший инспектор ПДН отдела ОМВД России  по
Еманжелинскому району

4. Что такое «Пушкинская карта», как ее оформить и пользоваться
Грицек С.Ф. - заместитель  Главы  Еманжелинского муниципального района

5. Результаты мониторинга «Оценка эффективности деятельности руководителей в 2021
году».

Литвина Т.Ю. – методист УО по организации работы с общеобразовательными
учреждениями

УТВЕРЖДЕНО:

Дата: 25.08.2021

6. Итоги ГИА по программам ООО и СОО  2021 года в Еманжелинском районе
Арестова Г.А. – заместитель начальника управления образования

7. Оценка качества подготовки обучающихся  по итогам 2020-2021 учебного года
Литвина Т.Ю. – методист УО по организации работы с общеобразовательными
учреждениями

8. Итоги летней кампании – 2021
Архипова Ю.И. – специалист по организации работы с образовательными
учреждениями

9. Разное:
- о готовности образовательных организаций к новому  2021-2022 учебному году;
- организация подвоза обучающихся в 2021-2022 уч.году;
- организация горячего питания школьников в 2021-2022 уч.году
- анонс традиционных августовских мероприятий.

I. Начальник управления образования  познакомила присутствующих с

повесткой совещания.
II.   Рассмотрены вопросы существующих норм и правил. противопожарной и

санитарной безопасности.
Решение:  руководителям образовательных организаций соблюдать все установленные
нормы и правила противопожарной и санитарной безопасности.

III. На обсуждение были вынесены вопросы обеспечения общественного порядка
и мер безопасности во время празднования Дня знаний и в течение всего учебного года.
Налажено взаимодействие между  управлением образования и  сотрудниками ОМВД по
вопросам антитеррористической защищенности объектов в период  проведения
праздничных мероприятий в образовательных организациях Еманжелинского района. За
каждым  учебным заведением,  где будут проводиться мероприятия, закреплены
участковые сотрудники  ОМВД. Все места проведения праздничных мероприятий «День
Знаний» будут взяты под охрану сотрудниками полиции до их окончания. В целях
предупреждения и пресечения совершения  террористических актов, сотрудник полиции
провела инструктаж с представителями администрации школ по обеспечению безопасности
учащихся и сохранности личного имущества при проведении Дня знаний и  о порядке их
действий при получении сведений о подготовке или осуществлении террористических
актов и при обнаружении подозрительных бесхозных предметов. Сотрудником полиции
представлен анализ подростковой преступности в Еманжелинском районе за 9 месяцев 2021
года.
Решение:  руководителям образовательных организаций

- организовать и провести совещания с педагогами  ОО  и административно-
хозяйственным персоналом учреждений по действиям при возникновении
чрезвычайных ситуаций, в срок до 1 сентября 2021 года;

- обеспечить полную безопасность жизни и здоровья участников образовательной
деятельности;

- принять меры по профилактике травматизма и предупреждению несчастных
случаев;

- предусмотреть совместно с органами внутренних дел необходимые меры по охране
правопорядка во время проведения мероприятий «День Знаний»;

- уделить особое внимание обеспечению комплексной безопасности обучающихся.
- продолжить профилактическую работу с несовершеннолетними по

предупреждению преступлений среди несовершеннолетних, вести
систематический контроль за посещаемостью учебных занятий в течение
учебного года.

IV. Проект «Пушкинская карта» — совместный проект Минкультуры, Минцифры

и Почта Банка. Он позволяет молодым людям в возрасте от 14 до 22 лет включительно
бесплатно посещать театры, кинотеатры, музеи, выставки, филармонии и другие
учреждения культуры. «Пушкинская карта» - это специальная банковская карта, выпуск
которой призван обеспечить доступ для молодежи к разным культурным событиям.
Данный проект направлен на повышение интереса молодых людей к культурно-

просветительским мероприятиям, допуск к которым будет оплачиваться посредством
федерального бюджета.

Решение:  руководителям образовательных организаций проинформировать
школьников об участии каждого  в проекте «Пушкинская карта».

V. Дан анализ мониторинга «Оценки эффективности деятельности

руководителя» 2021 года. В Еманжелинском районе приняли участие 34 руководителя
образовательных организаций (9 директоров общеобразовательных организаций, 19
заведующих дошкольных образовательных организаций, 6 руководителей  учреждений
дополнительного образования). Большая часть работы была построена по заполнению
ссылок на документы, представленные на официальном сайте образовательной
организации, часть данных автоматически выгружалась из базы данных абсолютных
значений, используемых для автоматического расчета показателей за отчетный период
сопутствующих информационных систем.

Решение
Методическому кабинету управления образования

- направить руководителей образовательных организаций/ школьные управленческие
команды на курсы повышения квалификации, связанные с управлением деятельностью
образовательной организации и устранением выявленных дефицитов по результатам оценки
эффективности деятельности руководителей;

- провести методические мероприятия по повышению качества управленческой деятельности
для руководителей образовательных организаций, в срок до 1 февраля 2022года;

- провести консультации по формированию программы развития образовательной
организации, в срок до 1 сентября 2021 года;

- сформировать систему мер и мероприятий по итогам оценки эффективности деятельности
руководителя, в срок до 1 сентября 2021 года.
Руководителям образовательных организаций,

- организовать повышение квалификации школьных управленческих команд, в срок до 1
сентября 2021года;

- сформировать дорожные карты, направленные на устранение выявленных затруднений по
результатам оценки эффективности деятельности руководителей, в срок до 1 сентября 2021 года.

VI. Подведены итоги ГИА 2021 года и ещѐ раз акцентировано внимание

руководителей на проблемных моментах. Представлен анализ по итогам экзаменационной
кампании в разрезе каждой школы. В целом государственная итоговая аттестация 2021 года прошла
объективно и прозрачно, полученные результаты достоверно отражают уровень подготовки
выпускников школ.

Решение. Руководителям общеобразовательных организаций:
- провести  качественный анализ результатов   ГИА в 2021 году
- на основе анализа данных принять управленческие решения.
- Руководителям образовательных организаций, продемонстрировавших низкие результаты

ГИА с участием учителей-предметников провести качественный анализ протоколов результатов
экзаменов по каждому предмету и по каждому ученику в отдельности, выявить «западающие»
темы, при необходимости - скорректировать рабочие программы;

- провести аудит с целью выявления профессиональных дефицитов учителей,
продемонстрировавших низкие результаты подготовки выпускников, выстроить индивидуальные
планы повышения профессионального уровня данных педагогов,

- скорректировать ресурсы учебного плана;
- обеспечить условия для индивидуализации и дифференциации обучения;
- организовать посещение уроков у учителей с низкими результатами экзаменов.

VII. В оценке качества подготовки обучающихся  по итогам 2020-2021 учебного года
была рассмотрена динамика результатов от одной процедуры к последующей. По итогам
проведенных процедур были определены конкретные мероприятия (управленческие решения)  по
преодолению затруднений обучающихся и по повышению компетенций педагогов. Сравнительный
анализ образовательных результатов различных оценочных процедур выявил школы с низкими
образовательными результатами.

Решение.
Методическому кабинету управления образования выстроить работу с

общеобразовательными организациями, показавшими низкие образовательные результаты

по всем мониторинговым процедурам в 2020 году - школы № 9, 9(филиал), 3, 11, сроком в
течение года.

Руководителям образовательных организаций образовать работу направленную на
повышение уровня качества образования и их участие в проектах регионального и федерального
уровня, с целью обмена опытом у школ лидеров, сроком в течение 2021-2022 уч.года.

VIII. В анализе работы была представлена работа по организации проведение

летней оздоровительной кампании 2021 года: летний отдых и трудоустройство учащихся.
Организация работы пришкольных и загородных лагерей и трудоустройство подростков в
летний период.

Решение:  Руководителям образовательных организаций представленную
информацию принять к сведению.

IX. В разном были затронуты вопросы об особенностях преподавания в 2021-2022

учебном году, о готовности образовательных организаций к новому  2021-2022 учебному
году,  организации подвоза обучающихся, организации горячего питания школьников в
2021-2022 уч.году и дан анонс традиционных августовских мероприятий.

Секретарь                                                                                    Т.Ю. Литвина